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NAALAKKERSU ISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til medlem af Inatsisartut 
Aleqa Hammond 
Nunatta Qitornai 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 188 vedrørende østgrønland 

Kære Aleqa Hammond 

Tak for dine spørgsmål. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en 
besvarelse. 

1. : Hvilke handlinger har:Naalakkersuisut i sam'arbejde med Kommuneqarfik 
Sermersooq gjort i østgrønland for at bekæmpe selvmord? 

I henhold til Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn er det kommunernes 
ansvar at yde hjælp til børn og unge i forbindelse med trivsel og sundhed. Der har ikke 
været særskilte indsatser mellem Naalakkersuisut og Kommuneqarfik Sermersooq i 
forhold til selvmord i 0stgrønland. 

Det kan orienteres, at der i tidligere besvarelse til § 37 spørgsmål nr. 2018-248 til Tillie 

Martinussen, blev hentet bidrag fra Departementet for Sundhed, som oplyste at: 

"Der er ingen ventetid på behandling af en akut selvmordstruende tilstand i 

Sundhedsvæsnet. Alle der er til fare for sig selv, bliver indbragt til det lokale . 

sundhedscenter eller regionssygehus ved egen, politiet eller familiens hjælp. 

På .den lokale sundhedsEml)ed vil den selvmordstrufJde blive vurderet og 'mQdtage akut 

behandling. Eventuelle somatiske skader, som borgeren har pådraget sig, bliver 

behandlet i sundhedsvæsenet. 

Hvis regionslægerne vurderer, at der er behov for yderligere tiltag/behandling kan de 

henvise til Psykiatrisk Område på Dronning Ingrids Hospital til et forløb hos en læge 

eller psykolog. Der er sammenlignet med andre lande kort ventetid på forløb, når det · 

drejer sig om opfølgning af selvmordstruede og/eller -forsøg. Hvis der, grundet 

kapacitetsproblemer i psykiatrien, skulle opstå ventetid, vil der sikres opfølgning i den 

lokale sundhedsenhed enten via regionslæge eller distriktspsykiatrien. 

Psykiatrisk Område oplever, at flere selvmordstrusler og -forsøg sker i affekt eller i 

stærkt berusede tilstande og er udtryk for instinktivt råb om hjælp. Det er derfor ikke 

ualmindeligt, at de selvmordstruede der tilbydes psykologsamtaler, udebliver fra et 

opfølgningsforløb, da behovet ikke fremstår aktuelt i ædruelig tilstand. II 

Side 1 af 3 

09-05-2019 

Sags nr. 2019 - 11836 

Akt. id. 10740614 

Postboks 260 

3900 Nuuk 

TIf.(+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 66 66 

E-mail: iian @nanoq.gl 

www.naalakkersuisut.gl 



2. Hvilke indsatsmetoder anvender Naalakkersuisut i østgrønland for at hjælpe 
personer, som har behov for hjælp og behandling? 

Naalakkersuisut ønsker at hjælpe alle borgere, som har behov for hjælp og behandling 
over hele landet. Hjælp og støtte til borgerne er som udgangspunkt et kommunalt 
anliggende, og Naalakkersuisut kan ikke redegøre for samtlige hjælpeforanstaltninger i 
kommunerne, herunder alle Kommuneqarfik Sermersooqs behandlingstilbud. 

Siden 201.7 har Socialstyrelsens Centrale Rådgivningsenhed samarbejdet med 
Kommuneqarfik Sermersooq om sagshjælp i børn- og ungesager. 

Rejseholdet for voksne med senfølger efter seksuelle overgreb påbegyndte deres 
anden runde af behandling i januar 2018. Dette forløb fortsætter i 2019. 

I samarbejdet mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Socialstyrelsen er der etableret 
et rejsehold for børn, der er udsat for seksuelle overgreb i Tasiilaq. Dette blev etableret i 
2018 og fortsætter også i 2019. 

Endvidere blev Socialstyrelsens rådgivningstelefon Tusaannga lanceret i januar 2019. 
Tusaannga er det nye samlede rådgivningstilbud, som yder landsdækkende rådgivning 

til børn, unge og voksne, via telefon og sms. 

3. Hvilke metoder bliver benyttet under sagsbehandlingerne? 

Kommunerne har metodefrihed i sagsbehandlingen, såfremt sagsbehandlingen 
overholder lovgivningen på børne- og ungeområdet. Den primære lovgivning på børne
og ungeområdet er Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn. . . . 

4. Hvornår startede undersøgelserne og hvad er konklusionerne? 

Det fremgår ikke af dette spørgsmål, hvilke ."undersøgelser" der henvises til, hvorfor 
spørgsmålet ikke kan besvares. 

5. Har Naalakkersuisut planer om særligt arbejdsgruppe i forhold til 
østgrønland? 

Der er udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale mellem Kommuneqarfik 

Sermersooq, Politiet og Naalakkersuisut vedrørende seksuelle overgreb i Tasiilaq. 
Arbejdsgruppen har fået til opga:ve at udarbejde en beredskabsplan samt en 
samarbejdsaftale. Det er ambitionen, at samarbejdsaftalen blandt andet skal sikre, at 
der i det lokale tværsektorielle samarbejde skabes ensartede retningslinjer for voksne, 

, , , , 

der arbejder med børn og unge, ved viden eller mistanke om seksuelle overgreb. 

6. Hvornår har sidste tilsyn af Naalakkersuisut foretaget omkring 
socialforvaltningens arbejde vedr. arbejde og service og foreligger der 
konklusioner? 

Der blev senest ført tilsyn med Kommuneqarfik Sermersooqs socialforvaltning over tre 
perioder i 2016 og 2017 .. Derudover er der et igangværende tilsyn i 2019. 2/3 



I tilsynsrapporterne fra 2016 og 2017 konkluderes der, at der var meget alvorlige 

mangler i kommunens forvaltning af børne- og ungeområdet. Tilsynsrapporterne 

indeholdt derfor en række anbefalinger vedrørende helt nødvendige tiltag. En anbefaling 

var blandt andet, at "Den nuværende kontrol og styring af børnesagerne er ikke 

tilstrækkelig - og heller ikke retvisende - for status på børnesagerne i Tasiilaq. Det 

nuværende kontrolredskab, sagslisterne, er ikke pålidelige og tilstrækkelige 

overbliksskabende i forhold til den socialfaglige del af sagsbehandlingen og 
prioriteringen heraf, samt til brug for allokering af ressourcer på området." 

Tilsynsenhedens rapporter kan findes på Naalakkersuisuts hjemmeside. 

7. Hvordan ser billedet ud i det udfordrende arbejde i forhold til øvrige 
kommuner om sociale forhold i østgrønland? 

Alle kommuner har udfordringer på socialområdet, hvilket også er dokumenteret i 

tilsynets rapporter og børnetalsmandens. rejserapporter. Antallet af sociale sager er dog 

højere i østgrønland per indbygger, end resten af landet. Der er samme udfordringer i 

østgrønland som resten af landet, i forhold til at fastholde og rekruttere personale. 

Naalakkersuisutønsker, at sociale forholq forbedres over hele landet, og arbejder derfor . 

for, at sociale forhold forbedres generelt i landet. 

Der føres tilsyn med kommunernes socialforvaltning, hvori det vurderes om 

kommunerne overholder loven på børne- og ungeområdet. Tilsynsenheden giver 

ligeledes anbefalinger til kommunerne med henblik på, at kommuner kan optimere 

deres sagsbehandling. 

Der ydes ligeledes løbende støttefunktioner til kommunernes arbejde. I forhold til 

østgrønland henvises der til besvarelsen til spørgsmål nr. 2. 

8. Hvad er konklusionen hos kommunalbestyrelsen? 

Det fremgår ikke af spørgsmålet, hvilken "konklusion" der henvises til, og spørgsmålet 

kan derfor ikke besvares. 

Med venlig hilsen 

~l~4u 
Martha Abelsen 
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